aquisição de participação adicional nessas controladas em conjunto.

Posterior à apresentação das referidas Informações Trimestrais, a Administração reavaliou o
tratamento contábil mais apropriado a ser considerado nesta transação e conclui que, o acréscimo de
participação ocasionado pela aquisição ou diluição na participação dos demais acionistas, não é
considerado em essência como aquisição adicional de participação acionária na TMAR e na CTX.
Desta forma, a diferença entre os valores pagos ou aportados no capital social da Telemar, TMAR e
CTX e o seu patrimônio liquido foram registrados pela Companhia no resultado do trimestre findo
em 31 de março de 2011 no montante de R$19.846 na controladora e R$ 25.004 no Consolidado.

A Companhia está reapresentando, de forma espontânea, as presentes Informações Trimestrais,
considerando tais ajustes, conforme demonstrado abaixo.

PÁGINA: 145 de 151

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

As principais alterações são como segue:

Balanço patrimonial:

 Controladora
 31/03/2011

Originalmente
apresentado

Ajustes

31/03/2011

Reapresentado

Ativo circulante 354.361 - 354.361
Ativo não circulante: 1.871.684 (1.212) 1.870.472
   Investimento 1.717.631 (1.212) 1.716.419
   Outros ativos não circulantes 154.053 - 154.053
Total do ativo 2.226.045 (1.212) 2.224.833

Passivo circulante 16.044 - 16.044
Passivo não circulante 350.040 - 350.040
Patrimônio líquido 1.859.961 (1.212) 1.858.749
  Capital social 784.004 - 784.004
  Reservas de capital 1.839 - 1.839
  Reservas de lucros 296.522 - 296.522
  Lucros/prejuízos acumulados 759.627 19.846 779.473
  Ajustes de avaliação patrimonial 18.008 (21.058) (3.050)
  Ajustes acumulados de conversão (39) - (39)
Total do passivo e patrimônio líquido 2.226.045 (1.212) 2.224.833

 Consolidado
 31/03/2011

Originalmente
apresentado

Ajustes

Outros *

31/03/2011

Reapresentado

Ativo circulante 6.183.177 - (2) 6.183.175
Ativo não circulante: 10.867.800 (57.919) - 10.809.881
   Intangível 3.149.057 (57.919) (2) 3.091.136
   Outros ativos não circulantes 7.718.743 - 2 7.718.745
Total do ativo 17.050.977 (57.919) (2) 16.993.056

Passivo circulante 3.114.749 - (2) 3.114.747
Passivo não circulante: 8.195.943 (56.392) - 8.139.551
  Receitas a apropriar - deságio 56.392 (56.392) - -
   Outros passivos não circulantes 8.139.551 - - 8.139.551
Patrimônio líquido 5.740.285 (1.527) - 5.738.758
  Capital social 784.004 - - 784.004
  Reservas de capital 1.839 - - 1.839
  Reservas de lucros 296.522 - - 296.522
  Lucros/prejuízos acumulados 759.627 19.846 - 779.473
  Ajustes de avaliação patrimonial 18.008 (21.058) - (3.050)
  Ajustes acumulados de conversão (39) - - (39)
  Participação dos acionistas não controladores 3.880.324 (315) - 3.880.009
Total do passivo e patrimônio líquido 17.050.977 (57.919) (2) 16.993.056

* Arredondamento.

Demonstração do resultado do trimestre findo em 31 de março de 2011:

 Controladora
 31/03/2011

Originalmente
apresentado

Ajustes

31/03/2011

Reapresentado

PÁGINA: 146 de 151

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Receita de venda de bens e/ou serviços 442 - 442
Custo dos bens e/ou serviços vendidos (456) - (456)
Resultado bruto (14) - (14)
Despesas gerais e administrativas (2.570) - (2.570)
Outras despesas (173) - (173)
Resultado de equivalência patrimonial 758.960 19.846 778.806
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 756.203 19.846 776.049
Resultado financeiro 3.898 - 3.898
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 760.101 19.846 779.947
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro (303) - (303)
Lucro líquido do período 759.798 19.846 779.644

PÁGINA: 147 de 151

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

 Consolidado
 31/03/2011

Originalmente
apresentado

Ajustes

31/03/2011

Reapresentado

Receita de venda de bens e/ou serviços 1.240.081 - 1.240.081
Custo dos bens e/ou serviços prestados (783.200) - (783.200)
Resultado bruto 456.881 - 456.881

Despesas com vendas (153.755)  (153.755)
Despesas gerais e administrativas (114.766)  (114.766)
Outras receitas   1.080.702 25.004 1.105.706
Outras despesas (121.647)  (121.647)
Resultado de equivalência patrimonial (7.926)  (7.926)
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 1.139.489 25.004 1.164.493
Resultado financeiro (219.263) - (219.263)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 920.226 25.004 945.230
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro 5.757 - 5.757
Lucro consolidado do período 925.983 25.004 950.987

Atribuído a sócios da empresa controladora 759.798 19.846 779.644
Atribuído a sócios não controladores 166.185 5.158 171.343

Os referidos ajustes não afetaram o caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais, de
investimentos e de financiamento.

33 APROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS - ITR

O Conselho de Administração da Companhia, em 29 de maio de 2012, aprovaram as presentes
reapresentações das Informações Trimestrais – ITR, nas quais consideraram os eventos
subsequentes ocorridos até esta data, que pudessem ter efeito sobre estas Informações Trimestrais –
ITR.

PÁGINA: 148 de 151

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS